
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63                        Recife, 09 de abril de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, sexta-feira, 09 de abril de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, sexta-feira, 09 de abril de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

REITORIA ...................................................................................................................................... 6 

DGA/UAST ..................................................................................................................................... 6 

DGA/UAEADTec ............................................................................................................................. 7 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, sexta-feira, 09 de abril de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 304/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002975/2021-48, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA DO 

SOCORRO VALOIS ALVES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2020935, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 102/2021-CPPD, de 05/04/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe C, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
23/08/2018 a 

22/08/2020 
02/03/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 305/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001062/2021-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA DO 

CARMO DE ALBUQUERQUE BRAGA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1840321, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 

009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 107/2021-CPPD, de 

06/04/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe D, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
10/02/2019 a 

09/02/2021 
10/02/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 306/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015369/2020-61, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA 

APARECIDA AMORIM SIBALDO DE CARVALHO, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1783786, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 104/2021-

CPPD, de 06/04/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 

constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe C, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
13/02/2019 a 

12/02/2021 
13/02/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 307/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007395/2021-47, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de  07/04/2021, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) FLÁVIA FARIAS DE OLIVEIRA 

Nº SIAPE 1037173 

CARGO 
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE LETRAS 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 308/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001631/2021-11, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DENISE 

FONTANA FIGUEIREDO LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1679750, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 113/2021-CPPD, de 08/04/2021, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe D, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
26/02/2019 a 

25/02/2021 
26/02/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 309/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000540/2021-69, 

RESOLVE: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, sexta-feira, 09 de abril de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FRANCISCO 

RESENDE DE ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1475881, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 105/2021-CPPD, de 06/04/2021, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
16/01/2019 a 

15/01/2021 
27/01/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 310/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002097/2021-61, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 

ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1619400, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 114/2021-CPPD, de 08/04/2021, 

constante no Processo mencionado: 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor 

Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor 

Associado, Nível 01 

Período Analisado 30/03/2019 a 29/03/2021 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 
30/03/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 311/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004331/2021-94, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FERNANDA 

CRISTINA BEZERRA LEITE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2116187, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 115/2021-CPPD, de 08/04/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
16/04/2019 a 

15/04/2021 
16/04/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 312/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001532/2021-30, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GEANE DIAS 

GONCALVES FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1542958, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal 

do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 112/2021-CPPD, de 08/04/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe D, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
21/03/2019 a 

20/03/2021 
21/03/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 313/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001308/2021-48, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CAETANO 

DE CARLI VIANA COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1158693, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal 

do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 111/2021-CPPD, de 08/04/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe C, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/12/2018 a 

03/12/2020 
08/02/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 314/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005552/2021-80, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RACHEL 

COSTA DE AZEVEDO MELLO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1293958, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 098/2021-CPPD, de 31/03/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, alterada pela Decisão ad referendum nº 109/2021-CPPD, 

de 07/04/2021, constantes no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
07/06/2016 a 

06/06/2018 
20/10/2020 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 315/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, sexta-feira, 09 de abril de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017424/2020-60, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 139/2021, de 22 de 

fevereiro de 2021, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados, conforme Despacho nº 7450/2021-DAP-PROGEPE, de 

04/03/2021, e Decisão nº 103/2021-CPPD, de 06/04/2021, constantes no 

processo mencionado: 

 

Onde se lê:  

[...] 

31/08/2018 

 

Leia-se:  

[...]  

21/08/2018 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 316/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003504/2021-57, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) 

LAURILEIDE BARBOSA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1804936, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Ciências do Consumo, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 095/2021-CPPD, de 31/03/2021, alterada pela 

Decisão ad referendum nº 108/2021-CPPD, de 07/04/2021, constantes no 

Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
29/04/2021 a 

28/04/2021 
29/04/2021 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 295/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.004164/2021-81, 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder ao(à) servidor(a) ANDRÉ ANGELO MEDEIROS 

GOMES, Matrícula SIAPE nº 3047390, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, autorização para 

conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 

UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 

Portaria, conforme Despacho nº 684/2021-GR-UFRPE, de 08/04/2021. 

Art. 2º  Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 196/2020-GR, de 10/02/2020, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 025, de 10/02/2020. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 297/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.004795/2021-09, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Núcleo de 

Internacionalização do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, o(a) servidor(a) 

GEYZA LEYDE CAMELLO LUSTOSA, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1555190, no período de 

15/03/2021 a 29/03/2021, conforme Ofício nº 11/2021-NINTER, de 

11/03/2021, constante no Processo mencionado. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 298/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.005388/2021-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do 

Departamento de Administração- DADM, o(a) servidor(a) ANTONIO 

ANDRE CUNHA CALLADO, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 1126360, no período de 13/03/2021 a 

26/03/2021, conforme Ofício nº 12/2021/DADM, de 12/03/2021, constante 

no Processo mencionado. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 299/2021, DE 9 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.005189/2021-01, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) Geral e 

Acadêmico(a) da Unidade Acadêmica de Belo Jardim - DIGER.UABJ, o(a) 

servidor(a) EDUARDO DE CASTRO AGUIAR, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1753889, no período de 

13/03/2021 a 29/03/2021, conforme Despacho nº 13832/2021-SCB-CCP, 

de 09/04/2021, constante no Processo mencionado. 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

DGA/UAST 

 

PORTARIA Nº. 001/2021 de 08 de março de 2021. 

 

A Substituta da Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº. 329/2017-GR, 

de 17 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 

027/PROGEPE de 20 de março de 2017, no uso das atribuições legais 

resolve designar a Comissão de Avaliação do Plano Individual de Trabalho 

(PIT) e do Relatório Individual de Trabalho (RIT) docente, composta pelos 

seguintes membros: 

 

Ana Paula da Silva Farias - Presidente 

Juliano Martins Santiago - Membro 

Katya Maria Oliveira de Sousa- Membro  

Manoel Sotero Caio Netto – Membro 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 63, sexta-feira, 09 de abril de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Maria Suely Costa da Câmara - Membro 

 

Serra Talhada, 08 de março de 2021. 

PORTARIA Nº 003/2021 de 19 de março de 2021. 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 

223/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços da 

PROGEPE de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve revogar a Portaria Nº 006/2017, de 08 de março de 2017, e designar 

os professores abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação 

de Desempenho Docente em estágio Probatório e Estabilidade: 

 

Ellen Karine Diniz Viégas – Presidente 

 

Mário Henrique Bento Gonçalves e Oliveira – Membro 

 

Maurício Luiz de Mello Vieira Leite – Membro 

 

 

Profª Drª Elisiane Alba 

Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica - UAST/UFRPE 

Matrícula: 3162128 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 11/2021, de 08 de abril de 2021. 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23082.004195/2021-32,  

RESOLVE: 

Art. 1º  Autorizar a Participação em Atividade Profissional Remunerada da 

professora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro para recebimento de bolsa 

por meio do Programa da Universidade Aberta do Brasil - UAB, financiado 

pela CAPES, para exercício da Coordenação do Curso Especialização em 

Gestão Pública Municipal, de acordo com a Resolução CEPE nº 225/2020, 

de 23 de dezembro de 2020, em conformidade com a Resolução CONSU nº 

37/2020 e Decisão CTA n° 41/2021. 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 12/2021, de 08 de abril de 2021. 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no art. 21, § 1º, inciso III da Portaria Normativa nº 23/2017, 

publicada em: 03/09/2018, Edição: 170, Seção: 1, Página: 44-49 do Diário 

Oficial da União, 

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, a Comissão de Acompanhamento do Protocolo de 

Compromisso, composta pelos seguintes membros: 

NOME SIAPE CARGO REPRESENTAÇÃO 

Andreza 

Priscila de 

Lima Ferreira 

1888043 
Técnica-

Administrativa 
Membro da CPA 

Jorge da Silva 

Correia Neto 
1540982 Docente 

Diretor Geral e 

Acadêmico 

Maria de 

Lourdes Costa 

de Vasconcelos 

1655190 
Técnica-

Administrativa 

Seção de Avaliação 

Institucional Externa 

Rafaela 

Rodrigues Lins 
2822788 Docente Representante Docente 

Renata Camara 

de Almeida 

Mendonça 

1731091 
Técnica-

Administrativa 

Representante dos 

servidores técnico 

administrativos 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Diretor-Geral e Acadêmico UAEADTec 


